Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 20 ноября 2019 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Костенко А.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Ходус Н.В.,

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17.08.2016 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 

16.08.2017 года освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 01.03.2019 года, установлен административный надзор, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы МО Приморско-Ахтарский район; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток.

21.03.2019 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и не выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем инспектором направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО6 в отношении него было составлено письменное предупреждение.

Однако, вопреки решения Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 01.03.2019 года и предупреждения инспектора направления осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО6 от 21.03.2019 года, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от административного надзора покинул заявленное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ничего о месте своего пребывания в органы внутренних дел не сообщил.

Осуществляя свои преступные намерения по самовольному оставлению места жительства, в целях уклонения от административного надзора, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с 24.06.2019 года по 10.09.2019 года по месту жительства не проживал, в органы внутренних дел на регистрацию не являлся, никого о смене места жительства не уведомил, выехал за пределы Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, тем самым совершил уклонение от административного надзора, установленного за ним по решению суда, нарушив обязанности в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы МО Приморско-Ахтарский район; запрещения пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток. Однако 10.09.2019 года, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в г. Приморско-Ахтарске Краснодарского края

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе дознания.

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве подозреваемого, следует, что 16.08.2017 года, он был освобожден от отбывания наказания по отбытии срока наказания из ФКУ ФИО2 УФСИН России по Краснодарскому краю. 01.03.2019 года в отношении него решением Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края, установлен административный надзор до 16.08.2020 года. По решению суда в отношении него были установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы МО Приморско-Ахтарского района; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток. Также в отношении него было наложено обязательство о явке в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации один раз в месяц, а именно согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию ему был определен день явки, которым является каждая последняя пятница месяца. 21.03.2019 года, он был ознакомлен с условиями и ограничениями в установленном законом порядке. Также он был предупрежден о том, что в случае нарушения ограничений, будет привлечен к административной ответственности. Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений и нарушений административного надзора. Ему не нравилось, что состоит на административном надзоре в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району и у него есть ограничения, после чего 24.06.2019 года он решил обратиться в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с заявлением о переезде в х. Бетта Геленджикского района Краснодарского края с целью трудоустройства к ИП ФИО10", а также он указал адрес: 

<

адрес>. После написанного им заявления сотрудником административного надзора ФИО6 ему был разъяснен порядок переезда и регистрации в ОМВД России по Геленджикскому району, а именно ему было необходимо взять маршрутный лист в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, с которым приехать в ОМВД России по Геленджикскому району и встать на административный, надзор по месту пребывания в течении 2-х суток. Однако вышеуказанный маршрутный лист он в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району не взял, и с целью, что бы не быть под контролем сотрудников полиции, уехал в х. Бетта Геленджикского района Краснодарского края, при этом он никого не уведомил о своих намерениях о выезде за пределы Приморско-Ахтарского района, поскольку он хотел свободно жить, не находясь под контролем сотрудников полиции, для этого он забрал свои вещи из дома, где проживал по адресу: 

<

адрес> сев на рейсовый автобус, добрался до х. Бетта Геленджикского района Краснодарского края. Добравшись в х. Бетта Геленджикского района Краснодарского края, он на сайте объявлений нашел объявление о сдаче квартиры, после чего арендовал квартиру и жил в ней, однако в настоящее время адреса которой он не помнит, где подрабатывал у ИП "ФИО10". 10.09.2019 года примерно в 10 часов 00 минут он, по личным обстоятельствам, приехал в п. Ахтарский Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где вышел на остановке п. Ахтарского Приморско-Ахтарского района Краснодарского края. После этого он направился к себе домой, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 10 минут, он проходил мимо 

<

адрес> и примерно в это же время к нему подошел молодой человек в форменном обмундировании сотрудника полиции, который представился, предъявил ему служебное удостоверение и ему стало известно, что им был участковый уполномоченный полиции младший лейтенант полиции ФИО5, который попросил его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После того как он ему представился, ФИО5 пояснил, что необходимо его доставить в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району к инспектору административного надзора капитану полиции ФИО6, где ему было сообщено что в отношении него возбуждено уголовное дело, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе дознания показала, что в настоящее время работает в должности инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание капитан полиции. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за соблюдением ограничений, установленных решением суда лицами, состоящим на административном надзоре. 21.03.2019 года в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району был поставлен на учет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 16.08.2017 года был освобожден из ФКУ «Белореченская воспитательная колония» УФСИН России по Краснодарскому краю. 01.03.2019 года в отношении ФИО1, решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до 16.08.2020 года, с возложением на ФИО1 следующих административных ограничений: обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации; запрет на выезд за пределы территории муниципального образования Приморско-Ахтарского района Краснодарского края; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток. 21.03.2019 года ФИО1 был предупрежден об ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ. ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно ФИО1, должен прибывать для регистрации в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району каждую последнюю пятницу каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Во время нахождения на административном надзоре ФИО1 явился на отметку только три раза, а именно: 23.03.2019 года, 26.04.2019 года, 31.05.2019 года. На явку 28.06.2019 года и 26.07.2019 года ФИО1 не явился. Также, 24.06.2019 года от ФИО1 поступило заявление о разрешении переезда за пределы Приморско-Ахтарского района в г. Геленджик для осуществления трудовой деятельности. Маршрутный лист ФИО1 не получал, на учете по месту пребывания в г. Геленджик не встал. О данном факте было сообщено зональному участковому ФИО5 02.08.2019 года участковым уполномоченным полиции ФИО5 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1, после чего ею были ориентированы службы ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району на розыск и установление местонахождения ФИО1, а также были розданы списки лиц, состоящих на профилактических учетах ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, в котором содержалась анкетная информация о ФИО1 Также данная информация была сообщена в ОМВД России по г. Геленджик.

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что он в настоящее время работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание младший лейтенант полиции. 04.07.2019 года в 22 часа 50 минут им был проверен состоящий под административным надзором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО1 дома не оказалось. При опросе соседей никакой информации получено не было. Ранее, а именно 28.06.2019 года инспектором НО АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции ФИО6 был зарегистрирован рапорт о том, что ФИО1 не явился на обязательную отметку, тем самым нарушил ограничения, установленные ему решением Приморско-Ахтарского районного суда. После чего, им было сообщено об отсутствии лица, состоящего под административным надзором по месту жительства. В процессе проверки данного сообщения было установлено, что ФИО1 24.06.2019 года написал заявление о разрешении ему выезда за пределы Приморско-Ахтарского района в г. Геленджик на работу. Также было установлено, что ФИО1 не получал в ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району маршрутного листа и не встал на учет по месту пребывания в г. Геленджик. После чего, им, 02.08.2019 года был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1, так как он самовольно оставил заявленное им место жительство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.08.2019 года, в котором УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району младший лейтенант полиции ФИО5 сообщает о признаках преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО1

Решением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 01.03.2019 года, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор до 16.08.2020 года. В отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы МО Приморско-Ахтарский район; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток.

Светокопиями заключения от 21.03.2019 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, в отношении ФИО1

Светокопиями предупреждения от 21.03.2019 года об ознакомлении ФИО1 с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, согласно которого ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства он характеризуется посредственно, ранее судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

В соответствии с п. «б» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО1 отсутствует рецидив преступлений, так как он ранее судим за умышленное преступления, совершенное в возрасте до восемнадцати лет.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание - 200 часов обязательных работ, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.